广
告

今 日 导 读

0404~~0505版版

创业梦想创享未来
市第十届创新创业月启动

>>>

权 威 可 读 服 务 互 动

今天阴有雨；明天阴到多云。偏东风4级左右。明晨最低气温：20℃，今天最高气温：24～26℃。 电话：53584019登创环境工程公司

2021年10月
星期五 15 农历辛丑年九月初十 今日8版 总第7192期

统一刊号：CN32-0131 邮发代号：27-138

本报地址：太仓市科教新城书院路 103号 传真:33018055 广告热线：33018088 报料热线：13962408686 邮箱:tcrbs@126.com 苏州日报印务中心承印 售价：1.30元 值班总编：毛胜 编辑：刘少树 组版：王晓雅 校对：邱文轩

关于征集2022年太仓市民生实事项目的公告
为更好地集中民意民智，广泛吸纳市民和社会各界对民生实

事项目工作的意见和建议，切实提高政府工作决策的科学化、民主
化，经研究，决定面向全社会公开征集2022年度太仓市民生实事
项目。具体内容如下：

一、征集时间
即日起至2021年10月28日。
二、征集内容
民生实事项目以保障和改善民生、推动乡村振兴、促进社会事

业发展为出发点，着力解决好“十四五”期间人民群众最关心、最直

接、最现实的利益问题。主要征集教育文体、医疗卫生、健康养老、就
业创业及社会保障、公共交通、城市管理、生态环境、公共服务和配套
等8个方面的项目或建议。项目或建议内容简明扼要，条理清晰。

三、征集原则
推荐项目和建议应贴近市民生产生活实际，能客观、真实地反

映群众意愿和需求：一是公共性。有利于增加公共产品供给和提
升公共服务均等化水平。二是普惠性。与人民群众的日常生活密
切相关，能够最大限度地扩大社会受益面，让更多群众得到实惠。
三是可行性。符合当前太仓经济社会发展实际水平，项目建设基

本能够当年建设、当年完成、当年见效。
四、征集方式
项目或建议征集期间，广大市民和社会各界可通过信件、传真

和电子邮件等方式将推荐项目或建议，发送至太仓市发展和改革
委员会，并注明联系人和联系方式。通讯地址：太仓市县府东街99
号6号楼市发改委改革和社会发展科（邮编：215400），联系电话：
53573423，传真：53571923，电子信箱：tcfgwggk@126.com。

太仓市人民政府办公室
2021年10月8日

广告

本报讯（记者 王俊）昨日，太仓之
夜·2021江苏－法国经贸合作交流会
举行，中法新老朋友欢聚一堂，共话合
作、共谋发展。法国驻沪总领事纪博
伟，中国法国工商会会长乐睿思，江苏
省商务厅副厅长孙津，苏州市副市长杨
知评，我市市委书记汪香元，市委副书
记、代市长胡卫江，市领导戚振宇、吴敬
宇、何永林、朱大丰、王莉萍、周健慧出
席交流会。

孙津在致辞中表示，江苏与法国长
期保持紧密的经贸合作关系，法国是江
苏在欧盟的第三大贸易伙伴，双方在先
进制造、高新技术、绿色低碳等领域合
作前景广阔。太仓深耕对欧合作30年
来，不断提升合作水平，持续营造一流
的国际化营商环境，取得丰硕成果。相
信太仓作为江苏与欧洲经贸合作的成
功典范，法国企业家朋友们能在这里宾
至如归，安居乐业。

杨知评表示，太仓作为江苏对接上
海的重要枢纽门户城市之一，区位优势
明显，产业类别丰富，在生物医药、航空
航天等领域有着很好的产业基础，与法
国合作潜力很大。希望太仓以此次活
动为契机，抢抓长三角一体化、特别是

“沪苏同城化”发展机遇，推动对法合作
更上一层楼。苏州市政府将着力服务
好落户的法国企业，助推中法关系再上
新台阶。

汪香元说，这次活动必将把太仓与
法国更加紧密地联系在一起，为双方搭
建一个更为广阔的合作平台。我们真
诚期待，进一步深化对接洽谈，在贸易
投资、科技创新、文化旅游等领域加强
全方位合作，以最优营商环境促成更多
项目落地，携手助推江苏与法国交流合
作迈上新台阶。我们热忱欢迎更多法
国朋友来太做客旅游、投资兴业，共享
太仓的大好机遇，共创更加美好的未

来。
纪博伟说，法国与太仓有着紧密的

合作关系，许多法国企业落户太仓，除
了工业，法国企业也参与了太仓文旅产
业的发展。随着长三角一体化战略的
深入推进，法国企业在长三角大规模投
资的条件已经具备。太仓作为“上海下
一站”，自然成为法国企业投资的首选
之地。法国驻沪总领事馆将一如既往
地支持、推动更多法国企业到太仓投
资，同时我们也非常欢迎太仓企业赴法
国发展。

活动举行了云上参访主题推介，胡
卫江作太仓城市推介，法国投资环境推
介、上塞纳省拉德芳斯商务区推介先后
进行，让与会人员对太仓和法国的双向
投资环境有了深入了解。

现场举办了签约仪式，达索（太仓）
航空智造创新中心项目、法国凯辉基金
太仓合作项目成功签约。其中，签约方

之一达索系统公司是2021年胡润“世
界500强”达索集团旗下企业。

活动还围绕“长三角一体化背景下
在华法资企业发展战略”这一主题开展
了圆桌讨论。来自达索系统公司、圣戈
班集团、道达尔能源公司、法雷奥集团、
法孚集团等知名法国企业的高管，纷纷
在发言中称赞江苏和太仓的营商环境，
表示将扎根江苏、扎根太仓，争取实现
更大发展。

交流会开始前，汪香元、胡卫江会
见了纪博伟一行及法国客商代表。

太仓作为江苏省对欧合作的重要
阵地，近年来与法国经贸合作日益紧
密，已有法孚集团、格林莱特、英菲普拉
特等一批法资企业落户，联合法国阿尔
卑斯集团合作开发的太仓复游城阿尔
卑斯雪世界项目正在加快建设，与法国
驻上海领事馆、中国法国工商会也长期
保持友好互动交流。

太仓之夜·2021江苏－法国经贸合作交流会举行

释放对法合作巨大潜力

本报讯（记者 薛海荣）昨日，来自
新华日报、苏州日报等多家省内主流媒
体的记者齐聚太仓，围绕我市智能化改
造和数字化转型的创新做法进行实地
采访调研。

活动中，记者们先后走进蜂巢智造
云科技（江苏）有限公司、裕克施乐塑料
制品（太仓）有限公司等企业进行采
访。蜂巢智造作为制造型企业全业务
流程普惠解决方案提供商和工业互联
网平台运营商，以工业诊断服务和解
决方案助力企业提质降本增效，以工
业互联网平台搭建加速产业链协同，

以工业培训教育提升智能制造人才专
业水平，从而全面提升制造企业数字
化转型。裕克施乐是汽车用中小型精
密塑料件整体解决方案提供商，公司
自成立以来，围绕智能化改造和数字
化转型发展战略，投入精密注塑机、
新一代EPB柔性装配线等智能化设备
采集关键数据，应用计划与排程系统
（APS）、制造执行系统（MES）等先进
工业系统，使产能提高了20%，库存
周转率提高了 30%，能耗降低了
12.5%，真正实现全流程数字化管理
模式。多位媒体记者表示，太仓在推

动企业智能化改造和数字化转型中的
一些做法比较具有代表性，未来的发
展空间大，值得很多城市学习和借
鉴。他们将深入挖掘宣传太仓智改数
转方面的“闪光点”，提炼太仓高质量
发展经验，让更多人认识太仓、深入
了解太仓。

近年来，我市加快推进企业智能
化改造和数字化转型的决策部署，积
极抢抓新一代信息技术带来的战略机
遇，全速推进制造业发展的动力变
革、效率变革和模式变革，加快构建

“太仓智造”新格局。我市明确将智改

数转作为“一号任务”，出台《关于推
进制造业智能化改造和数字化转型的
若干措施》，每年安排奖补资金1.5亿
元以上；大力实施“十百千”工程，
用两年时间基本实现规上工业企业全
覆盖；围绕完成 600 个智改数转项
目，覆盖 500 家规上企业的年度目
标，从排需求、促对接、抓入库、增
投入、创示范着手，全程推进，环环
相扣。截至目前，全市已实施项目850
个，完成项目 558 个，覆盖规上企业
445家，完成项目数和规上企业覆盖率
分别达到年计划的93%和89%。

聚焦智改数转“太仓经验”

省内主流媒体记者来太采访

本报讯（记者 张瑜）昨日，市委副书记、代市长
胡卫江主持召开市政府第62次常务会议，主要对消
防、生态环境、公共卫生等议题进行审议。副市长韩
飚、顾建康、郑丙华、周强、祝真旭出席会议。

会议审议并原则通过了《2021年太仓市消防安
全委员会工作任务清单、各镇（区、街道）政府（管委
会、办事处）消防工作任务清单和消防安全委员会成
员单位消防工作任务清单》，进一步健全我市消防安
全责任体系，全面夯实消防安全基层基础，切实提高基
层防范化解火灾风险能力。会议要求，要一着不让落
实消防工作任务清单。要细化责任分工，明确工作目
标，压实工作责任，细化工作内容，切实形成群策群力、
齐抓共管的工作格局。要优化工作方式，运用新思
想、新方法、新模式，切实保障群众的生命财产安全。

会议听取了太仓生态环境局对《太仓市生态环境
保护责任清单》的汇报。会议要求，各部门要提高政
治站位，清晰认识到保护生态环境就是保民生、保发
展，对照清单要求，坚持问题导向，制定任务计划、优
化工作方法，坚持常态长效，深入打好污染防治攻坚
战，持续做好长江大保护工作，集中治理大气、水、土
壤等环境问题，真正以环境改善提升群众的获得感、
幸福感。

在审议《太仓市突发公共事件医疗卫生救援应急
预案》《太仓市突发公共卫生事件应急预案》时，会议
强调，要抓住工作重点，依照两个《预案》要求做好职
责分工，抓紧工作落实。要完善工作机制，统筹谋划，
整合资源，搭建起高效融合、反应灵敏、决策科学的组
织体系，提升工作协调性、科学性、合法性。

会议听取了市住建局对《太仓市既有建筑安全隐
患大排查大整治专项实施方案》的汇报。会议强调，工
作推进要从快，排查整治要从实，隐患处置要从严，各地
各部门要对照时间表、任务书，协调用好专班力量，迅速
开展大排查大整治，务必做到对账销号、闭环整改。

会议还审议了其他事项。

市政府常务会议召开

审议消防工作任务清单等事项

本报讯（见习记者 王倩）近日，南沿江城际铁路
太仓段掀起“奋战100天”大干热潮，中铁上海工程局
南沿江城际铁路十标项目部抢抓工期，加快施工进
度，拼出交通建设“太仓速度”。目前，南沿江城际铁
路太仓段已完成总工程量的89%。

昨日，在南沿江城际铁路太仓站站台梁施工工
地，工人们绑扎钢筋、浇筑混凝土，忙碌不停。工地对
面就是沪苏通铁路一期站台，上下车的旅客来来往
往。负责承建项目的三分部相关负责人告诉记者，正
在施工的站台梁就是将来南沿江城际铁路乘客上下
车的地方，该站台梁长469米，标准宽度12米，由于
靠近沪苏通铁路一期营运线，工期紧、难度大，为给后
续站房施工提供优先条件，该分部盯住目标，倒排工
期，保持高效施工状态，积极解决各种问题。目前，7
线与8线之间的站台梁已经完工三分之一，预计今年
年底完成全部施工。

接下来，该分部将继续推进剩余太仓高架站站台
梁以及太仓特大桥连续梁、道岔连续梁、现浇简支梁、
桥梁桥面系和路基附属工程的施工建设，确保各项工
程任务按期完工。

南沿江城际铁路
太仓段已完工89%

昨日，市元华社会发展
服务中心在珠江社区组织
开展“我运动、我快乐”重阳
活动，参与活动的社区老人
在“同心鼓舞”“筷子夹球”
“击鼓传花”等趣味游戏中，
感受到了社会大家庭的温
暖和关爱，欢度重阳佳节。

姚建平摄

重阳节
乐趣多